
Проект

СОВЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ г. Минск

Об изменении постановления
Совета Министров Республики
Беларусь от 20 июня 2019 г. № 406

На основании части пятой пункта 2 статьи 61, пункта 2 статьи 87 и
пункта 2 статьи 254 Закона Республики Беларусь от 10 января 2014 г. №
129-З «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» Совет
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики
Беларусь от 20 июня 2019 г. № 406 «О мерах по реализации Договора о
Таможенном кодексе Евразийского экономического союза» следующие
изменения:

преамбулу после слов «части второй пункта 1» дополнить словами
«и пункта 2»;

пункт 2 дополнить подпунктом 2.5 следующего содержания:
«2.5. в отношении всех или части товаров, находящихся на

временном хранении на складе временного хранения, за исключением
товаров для личного пользования, могут совершаться сделки:

указанные в пункте 2 статьи 87 Закона Республики Беларусь
«О таможенном регулировании в Республике Беларусь»;

предусматривающие передачу прав владения, пользования и (или)
распоряжения этими товарами, если права владения, пользования
и (или) распоряжения товарами передаются лицу Республики Беларусь
для помещения таких товаров под таможенные процедуры, указанные
в подпунктах 1, 4, 5, 7 – 10, 14 – 16 пункта 2 статьи 127 Таможенного
кодекса Евразийского экономического союза;»;

приложение 3 к этому постановлению изложить в новой редакции
(прилагается);

абзац четвертый подпункта 8.3 пункта 8 Положения об
обустройстве и техническом оснащении элементов таможенной
инфраструктуры, расположенных в местах размещения таможенных
органов и учреждений, входящих в систему таможенных органов, и в
иных местах, на территории которых могут совершаться таможенные



операции и проводиться таможенный контроль, утвержденного этим
постановлением, изложить в следующей редакции:

«разграничение прав доступа пользователей для просмотра
информации, поступающей с установленных на ПТО видеокамер, и
записанной с этих камер информации, хранящейся в системе
видеонаблюдения и предоставление доступа к информации,
поступающей с видеокамер, установленных на рабочих местах
должностных лиц таможенных органов, а также к записанной с этих
камер информации, хранящейся в системе видеонаблюдения только
должностным лицам таможенных органов;».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его
официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь



Приложение 3
к постановлению Совета Министров
Республики Беларусь
20.06.2019    № 406
(в редакции постановления Совета
Министров Республики Беларусь

.      .2022   №            )

Форма

__________________ № ________

_______________________________________
(наименование (фамилия, инициалы),

_______________________________________
место нахождения (место жительства) лица)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о не уплаченных в установленный срок суммах таможенных

платежей, иных платежей, взимание которых возложено
на таможенные органы

_____________________________________________________________________________
(наименование таможни)

на основании пункта 2 статьи 61 Закона Республики Беларусь от 10 января
2014 г. № 129-З «О таможенном регулировании в Республике Беларусь»
уведомляет ___________________________________________________________________

(наименование (фамилия, инициалы), учетный номер
_____________________________________________________________________________

плательщика (при наличии) (данные документа, удостоверяющего личность), место
_____________________________________________________________________________

нахождения (место жительства) плательщика1)
о не уплаченных в срок, установленный _____________________________________

(ссылки на пункты (статьи) регулирующих
_____________________________________________________________________________

таможенные правоотношения международных договоров, актов, составляющих право
_____________________________________________________________________________

Евразийского экономического союза, и (или) актов законодательства, на основании
_____________________________________________________________________________

которых наступил срок уплаты таможенных платежей, иных платежей, взимание
____________________________________________________________________________,

которых возложено на таможенные органы)
суммах2:

№
п/п Наименование платежа, подлежащего уплате3 Сумма (валюта

платежа)
1.



2.
…

  Итого

Обязанность по уплате таможенных платежей4, пеней, процентов,
иных платежей, взимаемых таможенными органами, подлежит
исполнению солидарно с _____________________________________________________

(наименование (фамилия, инициалы), учетный номер
_____________________________________________________________________________

плательщика (при наличии) (данные документа, удостоверяющего
_____________________________________________________________________________

личность), место нахождения (место жительства) плательщика)
В течение десяти рабочих дней со дня получения настоящего

уведомления требуется:
произвести уплату таможенных платежей, пеней, процентов, иных

платежей, взимание которых возложено на таможенные органы,
указанных в таблице, на счет ________________________________________________

(номер счета, наименование банка,
____________________________________________________________________________;

банковский идентификационный код, учетный номер плательщика таможни)
письменно информировать __________________________________________________

(наименование таможни)
о произведенной уплате сумм таможенных платежей, пеней, процентов,
иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы,
указанных в таблице, с указанием сведений о документах,
подтверждающих их уплату;

подать корректировку декларации на товары в случае принятия
таможенным органом решения о внесении изменений и (или) дополнений
в сведения, заявленные в таможенной декларации;

произвести уплату пеней в порядке, определенном в статье 55
Налогового кодекса Республики Беларусь.

Подлежащие уплате пени могут быть уплачены одновременно
с уплатой сумм таможенных платежей, иных платежей, взимание которых
возложено на таможенные органы, или после такой уплаты.

На __________________ подлежит уплате сумма пеней:
(дата)

№
п/п

Наименование платежа, на который
начислены пени

Сумма пеней
(валюта платежа)

1.
2.



…
  Итого

Дополнительно информируем, что при уплате сумм таможенных
платежей, иных платежей, взимание которых возложено на таможенные
органы, а также пеней, начисленных на такие платежи, до истечения
десяти рабочих дней со дня получения настоящего уведомления уплата
пеней производится в размере, рассчитанном в соответствии с пунктом 4
статьи 55 Налогового кодекса Республики Беларусь, уменьшенном в два
раза.

При неисполнении либо ненадлежащем исполнении обязанности
по уплате таможенных платежей, пеней, процентов, иных платежей,
взимание которых возложено на таможенные органы, указанных
в настоящем уведомлении, в течение десяти рабочих дней со дня
получения настоящего уведомления ________________________________________

(наименование таможенного органа)
будут приняты меры по взысканию указанных платежей в соответствии
со статьей 68 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза.

В случае отсутствия денежных средств (электронных денег) или их
недостаточности _____________________________________________________________

(наименование (фамилия, инициалы) плательщика1)
необходимо не позднее пяти рабочих дней со дня получения настоящего
уведомления представить перечень дебиторов с указанием суммы
дебиторской задолженности, а также копии документов, подтверждающих
наличие дебиторской задолженности5.

Настоящее уведомление может быть обжаловано в порядке,
установленном статьями 261 – 270 Закона Республики Беларусь
«О таможенном регулировании в Республике Беларусь».

Приложение:
решение о внесении изменений и (или) дополнений в сведения,

заявленные в декларации на товары6, от _____ № ______ или таможенный
документ, указанный в пункте 3 статьи 52, абзаце первом пункта 26
статьи 266 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза7,
на ____ л.;

уведомление о не уплаченных в установленный срок суммах
таможенных платежей, иных платежей, взимание которых возложено
на таможенные органы8, на ______ л.

Начальник (заместитель
начальника) таможни ______________ ________________________

(подпись) (фамилия, инициалы)



______________________________
1 Указываются сведения о плательщике, в отношении которого составлено уведомление

о не уплаченных в установленный срок суммах таможенных платежей, иных платежей,
взимание которых возложено на таможенные органы (далее – уведомление). В случае
составления уведомления в отношении лиц, несущих с плательщиком солидарную
обязанность по уплате таможенных платежей, пеней, процентов, иных платежей, взимание
которых возложено на таможенные органы, вместо плательщика указывается лицо, несущее
с плательщиком солидарную обязанность.

2 В случае, если плательщиком уплачены таможенные платежи, проценты, иные
платежи, взимание которых возложено на таможенные органы, а подлежат уплате только
пени, таблица не заполняется.

3 Подлежат указанию таможенные платежи, проценты, иные платежи, взимание
которых возложено на таможенные органы.

4 Заполняется в уведомлениях, составляемых в отношении лиц, несущих
с плательщиком солидарную обязанность по уплате таможенных платежей, пеней,
процентов, иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы.

5 Указывается в уведомлениях, принимаемых в отношении юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей.

6 Прилагается к уведомлению, составленному в отношении лиц, осуществивших
таможенное декларирование товаров в целях их помещения под таможенные процедуры,
предусмотренные Таможенным кодексом Евразийского экономического союза,
за исключением таможенной процедуры таможенного транзита.

7 Прилагается к уведомлению, составленному в отношении лиц, не осуществивших
таможенное декларирование товаров в целях их помещения под таможенные процедуры,
предусмотренные Таможенным кодексом Евразийского экономического союза, либо
поместивших товары под таможенную процедуру таможенного транзита, а также
в отношении физических лиц, перемещающих товары для личного пользования.

8 Прилагается копия уведомления, составленного в отношении плательщика,
к уведомлению, составленному в отношении лица, несущего с плательщиком солидарную
обязанность по уплате таможенных платежей, пеней, процентов, иных платежей, взимание
которых возложено на таможенные органы.


